
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

 
Nr. 3 din 13.01.2011 

 
privind aprobarea  închirierii terenurilor agricole 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

Examinând expunerea de motive nr. 218 din 06.01.2011 înaintată de către 

Primarul Municipiului Roman – prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi 

raportul de specialitate nr. 219 din 06.01.2011 al Direcţiei de Urbanism şi 

Amenajarea Teritoriului; 

Văzând avizul favorabil nr. 3 din 13.01.2011 al Comisiei pentru urbanism 

şi administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 3 din 13.01.2011 al Comisiei 

juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 699 din 13.01.2011 al Secretarului 

municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile Legii Fondului Funciar nr. 18/1991R, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 10, art. 21, alin. 1, art. 36, alin. 2, lit. „c”, alin. 

5, lit. „b”, ale art. 45, ale art. 123, precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. „b” din 

Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală;  

  

H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 

Art. 1. Se aprobă închirierea prin licitaţie publică a terenurilor agricole 

aflate în proprietatea privată a municipiului şi administrarea Consiliului local, în 

suprafaţă totală de 78,4 hectare, din care 72 hectare păşune. 

Art. 2. Se aprobă Regulamentul şi Caietul de sarcini pentru organizarea 

licitaţiilor pentru închirierea terenurilor agricole, conform anexelor nr. 1 şi 2 la 

prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se stabileşte durata închirierii de un an contra unei taxe anuale 

pornind de la valorile înscrise în  Anexa nr. 4, pct. 1.3, 1.4 şi 10.1. din H.C.L. nr. 

140/18.10.2010 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2011. 

Art. 4. Se împuterniceşte Primarul municipiului Roman cu organizarea 

licitaţiilor, potrivit celor prevăzute în articolele susmenţionate. 

Art. 5. Secretarul municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre, 

conform legii, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

    Consilier,                       Secretar, 

             Aurelian JORA                                   Jurist Gheorghe CARNARIU 


